

A

(20623)

LL.B.- IV Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

**14238**

**LL.B. Examination, June-2023**

**LAW**

**Company Law**

**(K-4001)**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खंडों को निर्देशानुसार कीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Public Company? 4  
पब्लिक कम्पनी से आप क्या समझते हैं?

14238

[P.T.O.]

(2)

2. What do you mean by Prospectus of the Company? 4  
कम्पनी के विवरण पत्रिका से आप क्या समझते हैं?
3. What do you mean by Debentures? 4  
ऋण-पत्रों से आप क्या समझते हैं?
4. What is the effect of certificate of incorporation? 4  
निगमन के प्रमाण-पत्र का क्या प्रभाव होता है?
5. What do you mean by Holding Company and Subsidiary Company? 4  
नियन्त्री कम्पनी एवं समनुषंगी कम्पनी से आप क्या समझते हैं?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

**Short Answer Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss about the kinds of Share-capital. 10  
अंश-पूंजी के प्रकारों के बारे में विवेचना कीजिए।

14238

(3)

7. Discuss the disqualifications of the Director. 10  
निदेशकों की अनहर्ताओं की विवेचना कीजिए।
8. What do you mean by Doctrine of Ultra-Vires? 10  
शक्ति-बाह्य के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

**Section-C**

(खण्ड-स)

**Long Answer Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Company? What are the types of Company? What is the difference between private company and public company? 20  
कम्पनी से आप क्या समझते हैं? कम्पनी कितने प्रकार की होती हैं? प्राइवेट कम्पनी व पब्लिक कम्पनी में क्या अंतर है?
10. What is the "Doctrine of Indoor Management"? 20  
"आंतरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं?

14238

[P. T. O.]

11. Discuss the rule of lifting of Corporate Veil in detail. 20  
निगमन के पर्दे को उठाने के सिद्धान्त की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
12. What do you mean by winding-up of the Company and what are the grounds of winding up of the Company? 20  
कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं एवं कम्पनी के समापन के आधार क्या हैं?
13. What do you mean by Board of Directors of the company and what is the powers of Board of Directors of the Company? 20  
कम्पनी के बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स (निदेशक मण्डल) से आप क्या समझते हैं तथा कम्पनी के बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स (निदेशक मण्डल) की शक्तियाँ क्या हैं?

**A**

(20623)

Roll No. ....

LL. B.-IV Sem.

**14239**

**LL. B. Examination, June 2023**

**LAW**

**Labour & Industrial Law**

**(K-4002)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**A/6/M**

(2)

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Industrial Dispute.  
औद्योगिक विवाद।
2. Lay-off.  
कामबन्दी।

(3)

3. Define Trade Union and discuss multiplicity of Trade Unions.

व्यापार संघ की परिभाषा दीजिए तथा व्यापार संघों की बहुलता के विषय में लिखिए।

4. Basic objects of the Payment of Wages Act, 1936.

मजदूर संदाय अधिनियम, 1936 के मूलभूत उद्देश्य।

5. 'Partial disablement' in context of Workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के संदर्भ में 'आंशिक निशक्तता'।

(4)

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Clearly explain who is a workman of an employer under the Industrial Disputes Act, 1947. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत नियोजक का कर्मकार कौन होता है, स्पष्ट कीजिए।

14239

A/6/M14239

(5)

7. Discuss the procedure for the registration and recognition of a Trade Union.

एक व्यवसाय संघ के पंजीकरण तथा मान्यता की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. Explain the contribution under Employees Provident Fund Act, 1991.

कर्मकार भविष्य निधि अधिनियम, 1991 के अन्तर्गत अंशदान का अर्थ समझाइए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Long Answer Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

20×3=60

A/6/M

(6)

- निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Give a brief account of evolution of 'Industrial Legislation' in India.  
भारत में 'औद्योगिक विधायन' के उद्भव का संक्षिप्त लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए।
10. When wages of workmen have to be paid in case of strike? When can services of a workman be terminated in case of strike?  
हड़ताल की स्थिति में कर्मकारों को वेतन का भुगतान कब करना पड़ता है? हड़ताल के मामले में कर्मकार की सेवाएँ कब समाप्त की जा सकती हैं?

(7)

11. Discuss the immunities from civil and criminal liabilities available to the office bearers of a Trade Union.

एक व्यापार संघ के पदाधिकारियों को दीवानी एवं फौजदारी मामलों में प्राप्त उन्मुक्तियों का उल्लेख कीजिए।

12. Define deduction. What deductions can be made by an employer from the wages of an employee under the Payment of Wages Act, 1936?

कटौती को परिभाषित कीजिए। मजदूरी संदाय अधिनियम, 1936 के अन्तर्गत किस प्रकार की कटौतियाँ नियोजक द्वारा नियोजित व्यक्ति की मजदूरी में से काटी जा सकती हैं?

13. What do you understand by maternity benefit ?  
For what period a woman employee shall be entitled to get maternity benefit under the Maternity Benefit Act, 1961 ?

मातृत्व लाभ से आप क्या समझते हैं ? एक महिला कर्मचारी मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत किस अवधि तक मातृत्व लाभ की हकदार होगी ?



**A**

**(20623)**

**Roll No. ....**

**LL. B.-IV Sem.**

**14240**

**LL. B. Examination, June 2023**

**Environmental Law**

**(K-4003)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**A/9/M**

(2)

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Sustainable Development and Environment.

पोषणीय विकास और पर्यावरण।

2. Greenhouse effect.

हरितगृह प्रभाव।

14240

A/9/M

(3)

3. Fundamental duties concerning environment under constitution of India.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण सम्बन्धी मौलिक कर्तव्य।

4. 'Environment is everything which is not me.'

Explain briefly.

'पर्यावरण प्रत्येक चीज है जो 'मैं' नहीं हूँ।' संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

5. 'Air Polluter' under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 में 'वायु प्रदूषक'।

14240

A/9/M

**Section-B****खण्ड-ब****(Short Answer Type Questions)****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$10 \times 2 = 20$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain environment protection and ancient Indian philosophy relating to environment protection.
- पर्यावरण संरक्षण को तथा पर्यावरण संरक्षण से सम्बन्धित प्राचीन भारतीय दर्शन की विवेचना कीजिए।

7. Examine the scope of section 133 of code of criminal procedure as a tool for combating environmental pollution.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 133 को पर्यावरण प्रदूषण दूर करने के लिए हथियार के रूप में उपयोग करने का परीक्षण कीजिए।

8. Discuss the constitution of State Board under Water (Prevention and Control of Pollution), Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड के गठन की विवेचना कीजिए।

## Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is called environment pollution? What are its different kinds. What are its global effect?  
पर्यावरण प्रदूषण किसे कहते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का विस्तृत विवेचन कीजिए। इसका वैश्विक प्रभाव क्या है?

10. Is protection of environment a fundamental right? Explain with the help of relevant provisions and case law.

क्या पर्यावरण का संरक्षण एक मौलिक अधिकार है? उपयुक्त प्रावधानों तथा निर्णयन विधि की सहायता से विवेचना कीजिए।

11. What are the restrictions on use of industrial plants under Air (prevention and control of pollution) Act, 1981? Explain.

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत औद्योगिक संयंत्र के उपयोग पर लगाये गये प्रतिबंध क्या-क्या हैं? विवेचना कीजिए।

12. What is National Green Tribunal? How it is constituted? What are its powers and functions? Explain with decided cases.

राष्ट्रीय हरित अधिकरण क्या है? इसका गठन कैसे होता है? इसकी क्या-क्या शक्तियाँ और कार्य हैं? निर्णित वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

13. Write short notes on any two of the following :

- (i) Polluter Pay Principle
- (ii) Public Trust Doctrine
- (iii) Current Environment Problems.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ  
लिखिए :

- (i) प्रदूषक भुगतान सिद्धान्त
- (ii) सार्वजनिक न्यास/विश्वास सिद्धान्त
- (iii) वर्तमान में पर्यावरण समस्याएँ ।

A

(20623)

LL.B.-IV Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

**14241**

**LL.B. Examination, June -2023**

**LAW**

**Criminology and Penology**

**(K-4004)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

14241

[P. T. O.]

(2)

1. Demonological School  
शैतानी संप्रदाय
2. Socio-Economic offence.  
सामाजिक-आर्थिक अपराध।
3. Define Crime.  
अपराध की परिभाषा दीजिए।
4. After care programme  
पश्चातवर्ती देखरेख कार्यक्रम
5. Furlough  
कारावकाश (लम्बा अवकाश)

**Section-B**  
(खण्ड-ब)

**(Short Answer Type Questions)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Give the suggestive measures regarding prison reform in India.  
भारत में कारागार के सुधार संबंधी सुझावों का वर्णन कीजिए।

14241

(3)

7. Discuss in brief the organised crime.  
संगठित अपराध की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
8. Discuss the concept of victimology.  
विक्टिमोलॉजी की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

**Section-C**  
(खण्ड-स)

**(Descriptive Answer Questions)**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is criminology ? Explain its scope and importance.  
अपराध शास्त्र क्या है ? इसके विषय क्षेत्र और महत्व को स्पष्ट कीजिए।
10. Explain the Sutherland's differential associations theory.  
सदरलैण्ड के विभेदक सहचर्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

14241

[P. T. O.]

11. Explain various theories of punishment. Which theory according to you is most appropriate ?  
दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। आपके अनुसार कौन-सा सिद्धान्त सर्वाधिक उपयुक्त है ?
12. What do you understand by white collar crimes ? Distinguish between white collar crime and traditional crime.  
सफेदपोश अपराधों से आप क्या समझते हैं ? सफेदपोश अपराध एवं रूढ़िगत अपराध में विभेद कीजिए।
13. Discuss various arguments for abolition and retention of capital punishment in India.  
भारत में मृत्यु दण्ड को समाप्त करने या बनाये रखने के लिए दिए गये विभिन्न तर्कों की विवेचना कीजिए।



A  
(20623)

Printed Pages : 4

Roll No. ....

LL.B.- IV Sem.

**14242**

**LL.B. Examination, June-2023**

**LAW**

**Law of Trust Equity and Fiduciary Relation  
(K-4005)**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who is "Bonafide Purchaser"?

"सद्भावी क्रेता" कौन है?

14242

[P.T.O.]

(2)

2. What do you mean by 'Legal Estates'?  
'विधिक सम्पदा' से आप क्या समझते हैं?
3. What do you mean by reconversion?  
पुनः परिवर्तन से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by Performance?  
अनुपालन क्या है?
5. What do you mean by equitable Lien?  
साम्यिक ग्रहणाधिकार से आप क्या समझते हैं?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "He who seeks equity, must do equity" explain this maxim.  
"जो साम्य चाहता है उसे साम्य बरतनी चाहिए" इस सूक्ति की व्याख्या कीजिए।

(3)

7. What do you mean by executed and executory trust? What is the difference between executed and executory trust?  
निष्पादित एवं निष्पादनीय न्यास से आप क्या समझते हैं? निष्पादित एवं निष्पादनीय न्यास में क्या अंतर है?
8. Discuss Liability of a beneficiary who is party in breach of trust.  
उस हितधारी के उत्तरदायित्व की विवेचना कीजिए जो न्यास भंगीकरण में भागीदार है।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe in brief various rights of trustees enumerated under Trust Act.  
न्यास अधिनियम में उल्लिखित न्यासियों के विभिन्न अधिकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

10. What are various disabilities of trustees?  
न्यासियों की विभिन्न अयोग्यताएं कौन-कौन सी हैं?
11. Define trust. What are essentials of a Trust?  
न्यास की परिभाषा कीजिए। न्यास के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
12. How far is the concept of "Equity" is relevant in the Indian Legal and Judicial System till date? Explain with examples.  
अब तक भारत के विधि एवं न्याय व्यवस्था में "साम्य" की धारणा कितनी और किस सीमा तक प्रासंगिक है? उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए।
13. Discuss "Where equities are equal, Law shall prevail" maxim of equity. Have we accepted this maxim under Indian Law?  
"जहाँ साम्या समान हैं वहाँ कानून प्रबल होता है" इस साम्य सूक्ति की विवेचना कीजिए। क्या भारत में इस सूत्र को विधि के अन्तर्गत स्वीकार किया गया है?

A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll No. ....

LL.B.-IV Sem.

**14243**

**LL.B. Examination, June -2023**

**BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE  
INSTRUMENT ACT**

**(K-4006)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Holder in Due Course.

होल्डर इन ड्यू कोर्स को परिभाषित करें।

**14243**

**[P. T. O.]**

(2)

2. What do you understand by Cheque ?  
चेक से आप क्या समझते हैं ?
3. Define Banker.  
बैंकर को परिभाषित करें।
4. Define Customer.  
उपभोक्ता को परिभाषित करें।
5. Define Negotiable Instrument.  
परक्राम्य विलेख को परिभाषित करें।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the privileges of a 'holder in due course'.  
'होल्डर इन ड्यू कोर्स' के विशेषाधिकारों का वर्णन करें।
7. Elucidate the concept of Banker's Lien.  
बैंकर्स लियन की अवधारणा को स्पष्ट करें।

14243

(3)

8. Explain the salient features of the Banking Companies Act, 1934.  
बैंकिंग कम्पनीज एक्ट, 1934 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या करें।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by the Dishonour of Cheque ? Explain it with help of decided cases.  
चेक अनावरण से आप क्या समझते हैं ? निर्णित वादों की सहायता से इसकी व्याख्या करें।
10. Describe the Evolution and Development of Banking system in India.  
भारत में बैंकिंग प्रणाली के उद्भव एवं विकास की व्याख्या करें।

14243

[P.T.O.]

(4)

11. Elucidate the salient features of FEMA.  
FEMA के प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट करें।
12. Describe the role of RBI in Indian Banking System.  
भारतीय बैंकिंग व्यवस्था में आर. बी. आई. की भूमिका का वर्णन करें।
13. Critically analyse the relationship between Bank and Customer.  
बैंक और उपभोक्ता के मध्य रिश्ते का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

**A**

(20623)

Roll No. ....

LL. B.-IV Sem.

**14247**

**LL. B. Examination, June 2023**

**ARBITRATION, CONCILIATION & ADR**

**(K-4007)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**A/16/M**

(2)

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define legal representative.

विधिक प्रतिनिधि को परिभाषित कीजिए।

2. What is the nature of ADR system?

ADR प्रणाली की प्रकृति क्या है?

14247

**A/16/M**

(3)

3. Who is entitled for legal services?

विधिक सेवा के लिए कौन हकदार है?

4. What do you mean by domestic arbitration?

घरेलू माध्यस्थम् से आप क्या समझते हैं?

5. Define Jurisdiction.

क्षेत्राधिकार को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$5 \times 2 = 10$

14247

**A/16/M**



(4)

- निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the conciliation settlement agreement.  
सुलह निपटारा करार पर चर्चा कीजिए।
7. "Lok Adalat is synonym of cheap and speedy justice." What steps should be taken to make these adalats more effective?  
"लोक अदालत शीघ्र एवं सुलभ न्याय का पर्यायवाची है।"  
इन अदालतों को और अधिक प्रभावी बनाने हेतु क्या कदम उठाये जाने चाहिए ?

14247

A/16/M

(5)

8. Explain the role of conciliator.  
सुलकर्ता की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Long Answer Type Questions)

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.  
Answer is required in detail.  $10 \times 3 = 30$   
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

14247

A/16/M

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the conciliation settlement agreement.

सुलह निपटारा करार पर चर्चा कीजिए।

7. "Lok Adalat is synonym of cheap and speedy justice." What steps should be taken to make these adalats more effective?

“लोक अदालत शीघ्र एवं सुलभ न्याय का पर्यायवाची है।”

इन अदालतों को और अधिक प्रभावी बनाने हेतु क्या

कदम उठाये जाने चाहिए?

14247

A/16/M

(5)

8. Explain the role of conciliator.

सुलकर्ता की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Long Answer Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail.

10×3=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

14247

A/16/M

(6)

9. What is arbitral award ? Discuss the form and contents of arbitral awards.

माध्यमस्थम् पंचाट क्या है ? माध्यस्थम् पंचाट के प्रारूप तथा उसकी अन्तर्वस्तुओं का उल्लेख कीजिए ।

10. Define arbitration and explain the kinds of arbitration.

माध्यस्थम् की परिभाषा दीजिए एवं माध्यस्थम् के प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।

11. What is foreign award under New York convention award ? When the foreign award is binding ? Explain the evidence for the enforcement of a foreign award.

न्यूयार्क अभिसमय पंचाट के अन्तर्गत विदेशी पंचाट क्या है ? विदेशी पंचाट कब बाह्यकारी है ? एक विदेशी पंचाट के प्रवर्तन के साक्ष्य की व्याख्या कीजिए ।

14247

A/16/M

(7)

12. Discuss the essential element of arbitration agreement.

मध्यस्थम् करार के आवश्यक तत्वों पर चर्चा कीजिए ।

13. Analyze the various techniques of alternate dispute resolution.

वैकल्पिक विवाद निपटारा की विभिन्न तकनीकों का विश्लेषण कीजिए ।

14247-7

A/16/M